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Prexident Wiliton poile odpověď
v které trvati bude na původ-

ních ivých požadavcích

šení války pak taková subskrip-
ce byla by dovolena a je mnoho

kapitalístfj ve Spojených Státech

kteří by ochotné upisovali ítecko

a Kumunsko zastavily válečné

přípravy poněvadž neměly dosta-

tek fondů k tomu Anglie nemo-

hla jím půjčili ježto potřebovala
peníze pro Francii a Kusko Kdy-

by Spojené Státy zataženy byly
do konfliktu proti Německu bal-

kánské národností získaly by zde

tolik peněz mnoho li by potřebo-

valy
Je jisto že proti allianei Spoje-

ných Států h evropskými válečný-m- í

mocnostmi byl by velký odpor
Náš spor tiení takového druhu ja-

ko evropské spory Spojené Stá-

ty jenom žádaly uby Německo re-

spektovalo americké životy a ná-

rodní čest Holandsko poslalo ně-

mecké vládě připiš podobný jako
vláda americká ježto i několik
občanů holandských zahynulo při
potopení Ijiisitanie Naše vláda
mohla by jednati společně h vlá-

dou holandskou

Holandsko je nyní klíčem k vá-

lečné situaci a vstoupi li i toto do

válečného zápasu pak válka brzy
bude zakončena dle prohlášení
odborníků válečného departmen-
tu Holandsko s armádou o 400-00- 0

mužích bylo by schopno pře-

vrátili vážky situace Kitchenc-rov- i

bylo by tak umožněno aby
svoji armádu o 1000000 mužů

kterou nyní má v Anglii vrhl Ho-

landskem proti Německu a tak cí-

sařova říše nalézala by se v sevře-

ní na všech stranách

Doposud ovšem je příležitost k

přátelskému vyřízení sporu mezi

americkou a německou vládou a

je možné že Německo povolí

ku neozbrojenýeh jednotlivců ne

ní ozbrojenou výpravou dle mezí

národního práva
Má se za to že druhá americká

nota poslána bude do Derlína ve-

líce rychle Kázná odpověď bu-

de nepochybné obsahovtiti zmín-

ku o potopeni dalšího amerického

parníku Nebraskan Odpověď bu-

dí obsahovali asi následující ho-d-

Spojené Státy trvají na tom y

jejich národní práva byla re-

spektována v každém ohledu Spo-

jené Státy staví se proti torpédo-
vání neozbrojenýeh obchodních

lodí bez předchozí výstrahy a pro-

hlídky lodí

Dále prohlášeno budí! v této
druhé notě že Husitania nebyla

když vydala se na ce-

stu do Kvropy a že nevezla žád-

ného střeliva v nesouhlase h ame-

rickými zákony Zádně kanadské

vojsko neprošlo Spojenými Stá-

ty od zahájení války Prohláše-

no bude určitě že zničení 115

životů nebylo osprave-

dlněno "sebeobranou" Vláda

Spojených Států nemůže přenést i

zodpovědnost za ryeJilě potopení
Husitanie na úředníky Cunurdovy
linie ježto kdyby bylo jednáno
tile mezinárodního zákona paro-
lodi byl by poskytnut čas aby
mohla záchranné lodici! spustili
President Wilson nezmírní dří-

vějších svých požadavků Jenom

znovuuvážení těchto požadavků
berlínskou vládou a vyhovění jim
může zabrániti roztržce Kdyby
Německo nevyhovělo požadav-
kům americkým znamenalo by to

přerušení diplomatických styků
mezi Spojenými Státy u Němec-

kem To ovšem neznamenalo by

ještě válku ale ocitli bychom se

blízko války Spojené Státy by

ukázaly že nechovají žádného

přátelství k takovým zemím kte-

ré tdpírají chrá nití neutrální ob-

čany na válce se podílející
President nemá práva prohlá-

sili válku ale má právo rul volat i

amerického vyslance v Herlíně

(lerarda To by byl první krok k

zrušení diplomatického spojení
Po té následovalo by nepochybně
zvláštní zasedání kongresu Spo-

jené Státy by ale nevyhlásily vál-

ku Německu Německo by ale ne-

pochybně yetllo podmořskou vál-

ku i proti americkým obchodním

lodím a to k prohlášení války by
mohlo věsti

1'kolein Spojených Států bylo

by pak financovali přítomné i při-

šli nepřátele Německa V bula Spo
jeiiýeh Státu jak známo nedovo-

lila žádné veřejné upisování na

válečné půjčky evropských ná

SHÚZE KABINETU V ÚTEEÝ

Jenom změna ve vedeni podmoř-

ské války Německem může za-

bránit! roztržce ze Soustátím

Německá odpověď na americ-

kou notu jež uveřejněna byla v

neděli neuspokojila vládu Spoje-

ných Států a jak se z Washingto-
nu sděluje poslánu bude presideii-te- m

VVilsonem rázná odpověď v

které pověděno bude německé říš-

ské vládě že Soustátí trvA na pů-

vodních svých požadavcích Vše-

chny body které Německo na svo-

ji obranu uvádí mohou býti snad-

no odpověděny ježto byly uváže-

ny dříve ne nota byla do Herlí-n- u

poslána
Tvrzení že Lusitania byla sta-

věna jako pomocný křižnik a že

vedena byla na seznamu anglické-
ho válečného loďstva vyvrací se

tím že ve skutečnosti na sezna-

mu toni se nikdy nenalézala a že

dříve bylo by nutno ji na seznam

takový zanést i aby za pomocný
křižnik mohla býti považována
Mezi Spojenými Státy a Anglií do-

šlo k dohodě že žádná z obchod-

ních lodí konající plavbu mezi

a Anglií nebude vyzbro-

jena Dle vyšetření celního kol-lckto-

Milione v New Yorku

před vyplutím lodi tato neměla

žádných děl Je sice pravdou že

obchodní lodě mohly by býti pro-

měněny za pomocné křižníky ale

taková změna nemohla by býti

provedenu během plavby nýbrž
jenom v domovském přístave
Náklad zbraní a střeliva není

proti americkému zákonu Fede-

rální zákony staví se jenom proti
transportaci samovýbušného ma-

teriálu z kteréžto třídy hotové

střelivo bylo vyňato již před ně-

kolika roky Němci poukazují na

to že není prokázáno že lusita-ni- a

měla dostatek záchranných lo-

dic aby mohla všechny cestující
zachránit i Na to lze odpovědě-
li že torpédo vypáleno bylo na

paroloď bez jakékoliv výstrahy a

tak spuštění záchranných lodic

bylo téměř znemožněno

Německé tvrzení že na Husita

uii nalézalo se kanadské vojsko

je nesmysleni Je dobře známo že

kanadské vojsko nemohlo by pře-

jiti jako organisov ane těleso přes
americkou půdu a přeplav nčkoli
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% 'lže Francouzovi pomalu po
ttiitt v iLlí Arruuii Va Vki

dochází nepřetržitě k prudkým
bojům

LTedid zpráva anglická ozna-

muje že na (JalipoUkém polo-

ostrově došlo k tuhým bojům po-

čátkem tohoto týdne a turecké

vojsko které učinilo útok na po-

sice spojenců obráceno bylo na

útěk ZtrAty Turků udávají se na

2000 a ztráty anglického vojska
na :J0O

Německé ponorky v posledních
dnech byly značně činný a poda-

řilo ní1 jim potopili několik ob-

chodních lodí spojenců tt jednu
dvě neutrální Zatím co ně-

mecký zahraniční úřad připravo-
val odpověF na americkou notu

německé ponorky pokračovaly ve

svém podmořském boji proti ob-

chodním lodím V posledních
dnech potopeny byly anglické ob-

chodní lodě Kthiope Tulloclniioor

a (Jlcnlce Na několik obchodních

lodí učiněny byly útoky ale bez-

výsledně V severním moři ně-

mecká ponorka potopila ruskou

loď Mars

Bucknam paáa je mrtev

lak se z ('ařihradu oznamuje
Hueknam paáa americký občan

jenž dříve byl podadmirálem v tu-

reckém námořnictvu zemřel dne

27 května po delší nemoci Ža-

net bává po sobě vdovu která ný-n- í

nalézá se v tureckém kapito-

lu Jeho pohřeb konal se 2H květ-

na a súčustnili se ho všichni té-

měř Američané meškající v Caři-brad- ě

Hueknam paáa pravým

jménem Kansťord D Hueknam

přijel do ('ařihradu poprvé když

dopravil tam tu řecký obrněný
křižnik Medjidich jenž pro ture-

ckou vládu zbudován byl v Phi-

ladelphii Po příjezdu do ('aři-

hradu Hueknam požádán byl sul-

tánem Abdulem ilamidem před-

chůdcem nynějšího sultána aby

vstoupil do tureckých služeb

Hueknam stal se námořním rád-

cem bývalého sultána a byla mu

svěřena celá řada důležitých úko-

lů Hueknam narodil se v Nova

Seotia a měl velice dobrodružnou
kariéru Několikráte zachránil si

život při neštěstích na moři jenom
náhodou a po řadě dohrodružst ví

stal se kapitánem olejového par-

ního Standard Clil ( 'ti

Boje o Dardanelly

Spojenci pil pozemních bojích
na (lalipolskčm poloostrově po

stopují ale pomalu hlavně uá

sletlkeiu zuřivého odporu Tur
ku kterým veleno je německými

tliisttijuikv Turci dopravili na

ohrocná místa posily a přivezli
množství tlčl různého druhu Pod

mkli několik prutlkvch útoků na

posice Hpojciicu ale tyto útoky

hýly odraženy Jakmile jeden tu

reeký útok byl odražen čerstvé

vtijsko nastoupilo a útok h I ob

noven znovu počet tureckého

vojska Které má zabránili spo

jelieiilll V postupu lit t tallpotskcltl

pul lustrové udivá se li t ''IMIIHMI

I{es i v tohoto vojska nalézají se

na asijské straně llarttanell a Jsou
rVtille vvsilativ pres tllliV jeli
tuha Ztrálv Turku jsou Veliké

a stmicltci udávali e ha MHHMl

Ztráty spojenců jsou odhadovaný
ii i „'HOťO Spojenci maji nyní

14 lltt pi'lki'll potoostlové 114

llKMKMI 111110

ki némvťké iUty
Aiijduke autoiilv tulbatlup ne

Mteeke íllttly od ítbá (t lil Vdk v

na 0'OIm muhi IMsttjiiikil
tífe úiediibdi stuatti'i uěuteekyvb

ítrát usiitneiui bylo l ' l ptl
Jí slojttka a ihJvvU unkU
il I 'i laitěhu byla tt vstojí iku

pMi-it- l pttddisIttpiikU t tada

Wtlt vttjvkU poKťeio
vmivvb vl istojitiktt Je I vt pod

dastojiilkít a ludoWth ojak

tU UI iVlkeitt I WH mu

i} Tnkt #tiity N)mei při
ln4U SkutetHu f rAlv jsmt
loinluui váitmtl juteno
utA tvsbtlid váiuivv4 bje nu a

pdA v lUbvM pmht dh4tl

rA( tvaVtuM tutUa netti jďrhn- -

ust upovali před italským vojskem
ničíce mosty a budovy kterých

nepřítel mohl by oužiti Itídské

vojsko jež MOMittřcdéfio bylo v o--

kolí Wísuna ié- -

rem Hevcmím a nyní u iJoneu

ř4pojílo se n vojnkem jez potu-

povalo směrem východním od

hranic Jiné italské od-

díly zahájily poMtup do Koruliin

a do doby přítomné dobyly kolem

pětadvacíti vesnic a městeček —

Vzduchoplavci obou armád zahá

jili činnost hned v prvních dnech

války Italům podařilo se dva

rakouské aeroplany scstřelití V

tyrolských Alpách počíná hc vyv-

íjeli dělostřelecký boj V Karn- -

ských AlpAcli dochází nepřetržitě

bojům malých (nldílů vojen

ských Italové zajali již znaěny

poěet Kakušariů a počet zajatců

denně se množí italští vzducho

plavci pracují hlavně v Přímoří

kde jxmtup italských vojsk můžrf

býti rychlejší

Rakougko chtělo uzavřít! mír

Dle prohlášení ruského zahra

ničního ministra Kergia Sazono- -

va Rakousko chtělo uzavřití se

parátní mír 8 Ruskem Německo

prý radilo Rakousku aby hledělo

mír s Ruskem uzavřití a dokonce

i samo učinilo náběh k uzavření

míru s Ruskem

Bitevnice Majestic potopena

Hitevnice Majestic jež pomá

hala při pozemních operacích spo

jeneckého vojska na Cl al i polském

polostrově byla torpedovaná a

potopena německou ponorkou ve

čtvrtek minulého týdne Téměř

všechno důstojnictvo a mužstvo

bylo zachráněno Hitevnice Ma

jestic měla ponor 14900 tun u mě

la posádku o 757 mužích — Asi

v téže době zničen byl výbuchem

parník Princess íretie jenž nalé-

zal se v dokách v Sheerness v An-

glii Má se za to že výbuch způ

soben byl německým vyzvědačem
a zahájeno bylo v te věci rozsáhle

pátrání Parníku tohoto se uží-

valo ku pokládání min Při vý-

buchu mnoho osob bylo usmrce-

no Počet jich udává se na 200

až LT)0

Ztráty ponorek
Německá admiralita jak ozna-

muje se z Kodaně připustila ztrá-

tu 17 ponorek Anglická admira-

lita ale tvrdí že Německo ztra-

tilo více ponorek než udává Dle

anglické admirality Německo od

zahájení války ztratilo !H ponor-

ky z nichž některé byly potope-

ny a některé lapeny Anglická
admiralita prý nyní neoziuniiiije

jak mnoho ponorek bylo lapeno a

jak mnoho mužstva z nich zajato
Některé ponorky prý chyceny by-

ly do velikých sítí které umístě-

ny byly v nižných místech váleč-

ného pásmu Ty to sítě jsou nabi-

ty elektřinou a námořním stiiui

cím tláu je signál tak že lodě lim-

bou přispěchat i na místo dříve

než německé ponorce podaří se

vyprostili

Varuje Ameriku před Nó

meckein

listy' vynikající státník italsky

mluv il v těchto duet li v luilihllé
o poměru nitvi Spojenými Státy
a Německem a prohlásil že Spo
jt-n- Státy měly by se připrav ti

vnti na konflikt s Nčtnet kelll di i

ve uchu pottěji Kily by Němému

podařilo se v lt to válce uvilčílti

ii pokořili Fvropu pokusili by ne

et la jisté pokontí i Ameriku

na kterou Jú dávno maji velký
zálusk Ve Spojených Státech

pohlit se na němci ké plány ku

vpádu tlo Spojených Států jako
iiit vytvoř fantasie Ale to je

cly ba Němčíku jistě ueiid útok

o t Spojem Státy hned jakmile
k tomu hode itiili pitteiitost
spojem Sláty nejsou sne plipiti

Viny tile na štěstí mají dosti ť'

sn k pi (ptávám plipidv lét h

tile nahlédli uiohu polit ikti by

ilklíibti luiioMy

Tornáda v OkUboml

Tornádo 4sábbi V Ůtelí Ulillll

bitu ly vlito itii'tťt ku TuhMiut

tkU tptWhtto lu Ittittilttt Ved

Jedli tmib byli Wmrvvii ft lift

ktdtk tiřaiiělojk Kttd kíitbtv by

U iliUHiiii

A
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Bnsové zahájili ofenzivu a zatlači-
li značnou títt nepřítele zpět

za řeku San

ITALOVÉ STÁLE POSTUPUJÍ

Turci poraženi na Oalipolikém po-

loostrově— Némecké ponorky
potápějí obchodni lodě

Velká bitva na řece Hanu nalé-

zající ni uprostřed Haliče ku kte-

ré Rusové ustoupili po sesíleni--

náporu teufonských spojenců před
pěti týdny dopoHiid je v proudu
ale Kusové tvrdí h nyní naléza-

jí se t ofcnsivě Vojenští odbor
níci v Londýně Moudí že nový ná-

por tcutonských spojenců selhal
PřcH to že osud pevnosti Přcmy-Ňl- u

je dopoHiid nejistý přece se

iiHiizuje ve vojenských kruzícb v

kapitolech spojenců že rakousko-němcek- é

urmádě nepodařilo se po-

razit) Kusy v Haliči a Že jejich po-

stup který stál tisíce a tisíce ži-

votu nesetkal se n cílem právě
tak jako několikráte opakované
náběhy na Waršavu v Polsku a

('alais ve Francii
lířední zprávu rakouská z pon-

dělka minulého týdne neudává

žádných dalších poNtupú rakou-

ských armád směrem východním
což by nasvědčovalo že ruská

zpráva o zastavení postupu h

spojenců zakládá se na

pravdě KukouskA zpráva nemlu-

ví o dalších pokusech o obklíčení

Přemyělu a sděluje jenom že bo-

je v těchto místech jsou v prou-

dit Praví dále že nikde jinde na

východním bojišti nebylo žádných
velkých utkání Německá úřed-

ní zpráva pak oznumiije že ofen-siv- a

generála Maekeiiscna u Pře-

myslu pokračuje "uspokojivě"
Kusové ale oznamují řadu ví-

tězství na celé frontě jmenovitě
pod Dněstrem kde zajali 7000
mužů Maekensenovo levé křídlo
zahnáno bylo zpět za řeku San

Kusové v těchto místech znovu ob-

sadili Kankov a Nuklo zajali 0

Rakušanů a Němců počítaje
v to šedesát důstojníků a ukoři-

stili mnoho strojových pušek a re-

flektorů V baltických provinci-
ích Kusové neustávají v tlaku na

německé voje I v těchto místech

carské armády docílily několika

pozoruhodných úspěchů

Z ruských úředních zpráv n z

mlčení Vídně a llerlina dá se sou-dit- i

že ruský protinápor v Haliči

se sesiluje Po ruském vítězství u

Sicniuwy v střední Haliči na ře-

ce Sun následovala menší vítěz

ství v dalších místech a dle po-

slední zprávy z Petrohradu Kiv

sum podařilo se očistiti pravý
břeh řeky Sánu od nepřítele na

značné rozloze Kakousko učnice-k-

pohyb za účelem obklíčeni Pře
iiivšlu sice doposud zastaven ne

byl ale postup tentnliských spo

jeiu U j'' jeliulU pomalý' pres lit že

s Velkou vý hotlitil pottíivají těž

kych lč

Italský postup do rakouského

úcmi stale iiaráJÍ jenom na sla

hý odpor Hlavni armády nikou
ské a italské doposud se a

l Die posledních uprav lakou
ské vojsku vy kbddo pcnuit S

ravalie j i liahá e tnvi AU a

Kovcrcdo v jiniio l uiUku v o

iloli Adiie í ustoupilo k Mo i jt ž

miléjui se iutnáet i t Jiuě od Ti t

dehtu Moderní Italské délostre
lev t to rtMulrtdo slaituittho'1 skul
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Rychlý úder italského vojska
Kakousko zahájilo svoji válku s

Itálií útokem loďstva a vzdueho-loďslv- a

na italské pobřeží Itálie

rychle na to vrhla značně silné (ši-

dily vojska přes severovýchodní
hranice a zaujala pmh půdy po-

dél řeky I sonzo Ve třícítišesti
hodinách Halové měli ve své moci

řadu důležitých rakouských osad

Tento rychlý úder připomíná na

taktiky německého generála von

llindenburga a jiných německých
generálů Svědčí také o dokonalé

připravenosti Itálie Italské voj
sko na hranicích čekalo jenom na

povel a v okamžiku na to zahájilo
postup Hned v prvních dnech

dobyta byla dosti důležitá mést a
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